DIÁRIO OFICIAL Nº 33763   31Quarta-feira, 19 DE DEZEMBRO DE 2018

EXTRATO DA PORTARIA Nº 032/2018 – DAL 01/PMPA
OBJETO: Processo de Reconhecimento de Divida, com a
fi nalidade de apurar as responsabilidades da PMPA, em tese, pelo
inadimplemento do pagamento dos serviços, que teriam sido
prestados à Corporação no ano de 2018, concernente as horas-
aulas executadas pelos professores e/ou instrutores contratados
para o Curso de Formação de Ofi ciais – CFO, conforme Ofício nº
613/18 – Div. Ens./APM.
ENCARREGADO: 1º TEN QOPM RG 37971 JÚLIO CÉSAR
DIOGENES ANDRADE, da APM.
PRAZO DE CONCLUSÃO: 30 (trinta) dias para apresentação de
relatório conclusivo.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém/PA, 18 de Dezembro de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 394419
EXTRATO DA PORTARIA Nº 029/2018 – DAL 01/PMPA
OBJETO: Processo de Reconhecimento de Divida, com a
fi nalidade de apurar as responsabilidades da PMPA, em tese, pelo
inadimplemento do pagamento dos serviços, que teriam sido
prestados à Corporação no ano de 2018, concernente as horas-
aulas executadas pelos professores e/ou instrutores contratados
para o II e III MODULO do CFP, Polo Castanhal, conforme Ofício
nº 318/2018 – STE.
ENCARREGADO: MAJ QOPM MARCOS CLAYTON GERONIMO DE
SOUSA, do 5º BPM – Castanhal.
PRAZO DE CONCLUSÃO: 30 (trinta) dias para apresentação de
relatório conclusivo.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém/PA, 18 de Dezembro de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 394411

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO
ADMINISTRATIVO nº. 056/2013-DAL/PMPA

EXERCÍCIO: 2018
OBJETO: O presente termo aditivo tem como objeto a
PRORROGAÇÃO de prazo de vigência do Contrato Administrativo
nº 056/2013 – DAL/PMPA, por mais 12 (doze) meses, pelo valor
total de R$ 21.600,00 (vinte e um mil e seiscentos reais).
VALOR TOTAL: R$ 20.541,84 (vinte mil quinhentos e quarenta e
um reais e oitenta e quatro centavos).
DATA DA ASSINATURA: 11/12/2018
VIGÊNCIA: 13/12/2018 a 12/12/2019
A DESPESA COM ESTE TERMO ADITIVO OCORRERÁ:
Programa: 1425 – Segurança Pública; Projeto Atividade:
26/8259 – Realização de Policiamento Ostensivo; Elemento de
Despesa: 33.90.36.15 – Outros serviços Pessoa Física/Locação
de imóveis; Plano Interno: 2100008259C; Fonte: 0101000000
(Tesouro do Estado).
LOCADOR(a): EDMILSON NOGUEIRA GOMES, CPF nº
059.996.772-20.
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

Protocolo: 394393
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO

ADMINISTRATIVO nº. 292/2018-DAL/PMPA
EXERCÍCIO: 2018
OBJETO: O presente termo aditivo tem como objeto o ACRÉSCIMO
dos ITENS 01 e 10 da CLÁUSULA VIII, 8.1, na ordem de 16,08%
(dezesseis inteiros vírgula oito por cento) pelo prazo restante
do contrato, passando o valor global de R$ 77.373,50 (setenta
e sete mil trezentos e setenta e três reais e cinquenta centavos)
para R$ 89.818,25 (oitenta e nove mil oitocentos e dezoito reais
e vinte e cinco centavos).
VALOR TOTAL: R$ 89.818,25 (oitenta e nove mil oitocentos e
dezoito reais e vinte e cinco centavos)
DATA DA ASSINATURA: 17/12/2018
VIGÊNCIA: 17/12/2018 a 27/03/2019.
A despesa com este termo aditivo ocorrerá da seguinte forma:
Programa: 1297 – Manutenção da Gestão; Projeto/Atividade:
26/8338 – Operacionalização das Ações Administrativas;
Elemento de Despesa: 33.90.30.50 – Material de Consumo /
Bandeiras, Flâmulas e Insignias; Plano Interno: 4200008338C;
Fonte: 0101000000 (Tesouro do Estado)
EMPRESA: NOVA SICILIANO INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE
PLACAS METÁLICAS LTDA - EPP, CNPJ: 12.441.715/0001-69,
inscrição estadual Nº 79.161.187, estabelecida na Rua Luisa de
Carvalho nº 320 – Vicente de Carvalho, Rio de Janeiro - RJ.
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

Protocolo: 394235

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 7600-DI-DF-18
OBJETIVO: CHAMADO DE JUSTIÇA
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: CASTANHAL - PA
DESTINO(S): VIGIA - PA
PERÍODO: 03/10/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO
SERVIDOR (ES): SD PM YURI KELLYSSON BEZERRA
DE ARAÚJO CPF: 072.640.354-76.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
PORTARIA Nº 7601-DI-DF-18
OBJETIVO: CHAMADO DE JUSTIÇA
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: CASTANHAL - PA
DESTINO(S): BELÉM - PA
PERÍODO: 23/10/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO
SERVIDOR (ES): SGT PM CLAUDIO PERREIRA DE
JESUS CPF: 221.741.842-49.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
PORTARIA Nº 7602-DI-DF-18
OBJETIVO: CHAMADO DE JUSTIÇA
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: CASTANHAL - PA
DESTINO(S): VIGIA - PA
PERÍODO: 04/10/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO
SERVIDOR (ES): SGT PM PEDRO BARRETO GADELHA
CPF: 449.851.852-72.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
PORTARIA Nº 7603-DI-DF-18
OBJETIVO: CHAMADO DE JUSTIÇA
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: CASTANHAL - PA
DESTINO(S): SÃO DOMINGOS DO CAPIM - PA
PERÍODO: 04/10/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO
SERVIDOR (ES): CB PM MAYCON RIBEIRO DE
OLIVEIRA CPF: 795.533.202-44.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
PORTARIA Nº 7604-DI-DF-18
OBJETIVO: CHAMADO DE JUSTIÇA
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: CASTANHAL - PA
DESTINO(S): VIGIA - PA
PERÍODO: 03/10/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO
SERVIDOR (ES): SGT PM JOSUE ZEFERINO DAS
CHAGAS CPF: 300.691.902-59.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
PORTARIA Nº 7605-DI-DF-18
OBJETIVO: CHAMADO DE JUSTIÇA
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: TUCURUÍ - PA
DESTINO(S): BELÉM - PA
PERÍODO: 23 A 25/10/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 02 COMPLETAS
SERVIDOR (ES): CAP PM JAIRSON ROSA VAZ
CPF: 680.319.042-00.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
PORTARIA Nº 7606-DC-DF-18
OBJETIVO: CHAMADO DE JUSTIÇA
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: JACUNDÁ - PA
DESTINO(S): TUCURUÍ - PA
PERÍODO: 24/10/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO
SERVIDOR (ES): MAJ PM FÁBIO JOSÉ SILVA RAYOL
CPF: 411.335.102-30;
SGT PM WALDEMIR DOS SANTOS PEREIRA
CPF: 394.153.842-04;
CB PM CLEBERSON LOURENÇO RODRIGUES DE
SOUZA CPF: 774.752.322-04.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
PORTARIA Nº 7607-DI-DF-18
OBJETIVO: CHAMADO DE JUSTIÇA
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: TUCURUÍ - PA
DESTINO(S): BELÉM - PA
PERÍODO: 20 A 22/11/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 02 COMPLETAS
SERVIDOR (ES): TEN CEL PM MARIO ANDRE GOMES
DE LIMA CPF: 394.609.672-72.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
PORTARIA Nº 7608-DI-DF-18
OBJETIVO: CHAMADO DE JUSTIÇA
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: SANTA MARIA DAS

BARREIRAS - PA
DESTINO(S): CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA - PA
PERÍODO: 04/09/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO
SERVIDOR (ES): SGT PM LUIZ DA CONCEIÇÃO
CPF: 234.839.972-53.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
PORTARIA Nº 7609-DI-DF-18
OBJETIVO: CHAMADO DE JUSTIÇA
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: FLORESTA DO ARAGUAIA - PA
DESTINO(S): CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA - PA
PERÍODO: 11/10/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO
SERVIDOR (ES): SGT PM JOSIVALDO GOMES DA
COSTA CPF: 592.861.482-91.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
PORTARIA Nº 7610-DC-DF-18
OBJETIVO: CHAMADO DE JUSTIÇA
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: REDENÇÃO - PA
DESTINO(S): BELÉM - PA
PERÍODO: 29/11 A 01/12/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 02 COMPLETAS
SERVIDOR (ES): CB PM JOSÉ FRANCISCO DOURADO
AGUIAR CPF: 947.691.411-49;
CB PM ELTON MONTEIRO RIBEIRO
CPF: 791.586.762-87;
CB PM CLEDSON SOARES DOS SANTOS
CPF: 963.323.101-97.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
PORTARIA Nº 7611-DI-DF-18
OBJETIVO: CHAMADO DE JUSTIÇA
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: FLORESTA DO ARAGUAIA - PA
DESTINO(S): CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA - PA
PERÍODO: 17/10/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO
SERVIDOR (ES): SGT PM ROGÉRIO ALVES ALCENO
CPF: 380.699.702-00.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
PORTARIA Nº 7612-DI-DF-18
OBJETIVO: CHAMADO DE JUSTIÇA
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: REDENÇÃO - PA
DESTINO(S): IGARAPÉ-MIRI - PA
PERÍODO: 09 A 11/10/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 02 COMPLETAS
SERVIDOR (ES): TEN PM EVAIR DOS SANTOS
RIBEIRO CPF: 915.050.382-00.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
PORTARIA Nº 7613-DC-DF-18
OBJETIVO: CHAMADO DE JUSTIÇA
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: FLORESTA DO ARAGUAIA - PA
DESTINO(S): CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA - PA
PERÍODO: 05/09/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO
SERVIDOR (ES): SUB TEN PM EDIVAN DA SILVA MOURÃO
CPF: 328.988.782-00;
SGT PM ADALGÍSIO SETÚBAL DE ARAUJO
CPF: 235.277.812-34.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
PORTARIA Nº 7614-DC-DF-18
OBJETIVO: CHAMADO DE JUSTIÇA
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: REDENÇÃO - PA
DESTINO(S): BELÉM - PA
PERÍODO: 25 A 27/11/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03 DE ALIMENTAÇÃO E
02 DE POUSADA
SERVIDOR (ES): TEN CEL PM ARTUR DANIEL DIAS
DA SILVA CPF: 036.176.837-03;
SD PM LEANDRO POLICENA JANUNES
CPF: 075.166.956-37.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
PORTARIA Nº 7615-DI-DF-18
OBJETIVO: CHAMADO DE JUSTIÇA
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: FLORESTA DO ARAGUAIA - PA
DESTINO(S): CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA - PA
PERÍODO: 01/11/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO
SERVIDOR (ES): CB PM SAMUEL DA ASSUNÇÃO
JÚNIOR CPF: 976.321.802-06.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
PORTARIA Nº 7616-DI-DF-18
OBJETIVO: CHAMADO DE JUSTIÇA
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: XINGUARA - PA